[image: ]

[bookmark: 关于在重点领域积极组建疫情防控青年突击队的通____知]关于在重点领域积极组建疫情防控青年突击队的通	知
共青团各县（市、区）委、市直各单位团组织：
为深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的重 要指示精神，进一步动员全市各级团组织和广大团员青年科学有序地投入到我市疫情防控工作之中，根据《共青团中央 关于坚持党的领导，全团动员，在防控疫情阻击战中充分发挥共青团生力军和突击队作用的通知》（中青发〔2020〕3 号）和《关于在重点领域组建疫情防控青年突击队投身防控 疫情阻击战的工作指引》的文件要求，经研究，决定在重点 领域成立疫情防控青年突击队。全市各级团组织要立足实 际，积极组建青年防疫突击队，发挥“尖刀”作用，引导和 激励身边的团员青年科学有序参与防控工作。现将有关事宜通知如下：
一、目标任务
新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生以来，习近平总书记作出一系列重要指示，党中央、国务院作出重大部署，全国上下众志成城。我市团员青年要立即行动起来，成立重点领
 (
5
)
域疫情防控青年突击队，按照所在地党委政府和团省委的统一部署，尽己所能，科学有序参与防控工作，坚决遏制疫情扩散，汇聚起磅礴的青春力量，夺取疫情防控斗争胜利。
二、组建原则
1.疫情防控青年突击队要以共青团员为政治骨干和主 体，以爱国、奉献、争先、创优为追求。
2.遵照所在地党委和政府疫情防控指挥机构的整体部 署，在团委统筹协调下，以“县（市、区）+单位”为发动 主体，在共青团的组织体系内坚持属地指挥。
3.各突击队一定要在自我安全保护措施做好的情况下参加服务，保障队员健康，遵守疫情防控机构专业指导要求， 上岗前必须做到队员防护措施到位、基本培训合格。
三、组建范围
各县（市、区）团委、市直各单位团组织要重点在医护用品生产、物流配送、交通运输、食品加工、应急服务保障、城乡社区防控等企业、行业和领域组建队伍。一般依托企业或事业单位内部整建制的岗、站、台、车、船、所、班、组等组建，特殊情况也可根据特定目标任务组成项目团队。
四、工作任务
1．企业机关事业单位团组织组建的疫情防控青年突击队
重点围绕医疗救护、物资生产、物流配送、项目施工、运行保障、科研攻关等完成攻坚任务。支援医疗救护、保 产保供、基础预防、项目建设、民生保障、应急服务等防
控工作中的“急、难、险、重、新”任务；支援医疗口罩、 防护服、药品、食品等急需物资生产和重点项目建设；支援汽车站、高铁站等交通枢纽的重要物资运输投送等工作；开展厂区、工作区环境卫生整治，搞好设备和工作场地的消毒、清理等预防工作；积极主动参与本单位所在地区的网格化管理和属地街道（乡镇）防控工作；与其他青年突击队的协同任务。
2.城市社区团组织组建的疫情防控青年突击队
示范带动本社区志愿服务。配合街道办事处、社区宣传防疫知识、清理卫生死角、开展环境整治、开展日常消毒及物品发放等工作；支援社区排查登记人口、测量体温、 统计信息；了解本区域流动人口和疫情高发区流入（滞留） 人员信息；为在防控一线工作的人员家属排忧解难。
3.农村团组织组建的疫情防控青年突击队
示范带动本乡村志愿服务。注意把返乡大学生有效组织起来。配合乡镇党委宣传科学防控知识，帮助农民掌握基本的自我防护技能；协助排查本乡村返乡人员和外来人员信息及测量体温、统计信息；以农村村镇内街道、农贸市场、商业街区等活动场所为重点，支持开展环境整治、 卫生扫除、清洁消毒活动；劝导本乡村流动人口遵守疫情防控要求。
五、有关要求
1.高度重视，加强领导。在重点领域成立青年突击队， 是深入开展疫情防控工作的一项重要举措，也是加强党建带团建工作的重要载体。各级团组织要高度重视，切实加强组织领导，紧密结合实际，认真研究部署，指定专人负责，把 重点领域、关键环节、突出岗位、工作扎实、善打硬仗的团员和青年组建起来，确保疫情防控工作扎实深入开展。
2.积极动员，凝聚合力。各级团组织要迅速通过电话、网络、召开视频会议等多种方式，向广大团员青年宣传成立疫情防控青年突击队的重要意义和具体方法，努力激发他们自觉自愿、积极主动参与的内生动力和热情，充分展示团员 青年的良好形象。
3.注重实效，选树典型。各突击队要切实行动，在所属党组织的统一领导下，团结带领广大团员青年充分发挥作 用，奋勇争先、冲锋在前，科学有序参与疫情防控工作。各 级团组织要善于挖掘涌现出的先进人物和事迹，注重总结工作中的好经验、好做法，引导带动广大青年积极投身疫情防控工作实践。团市委将适时对表现优异的青年突击队员和队伍进行表扬、奖励。

附件：1.部分行动标识参考图样
2.周口市疫情防控青年突击队统计表

共青团周口市委 2020 年 2 月 3 日

附件 1：
1. [image: ]团旗图样：
团旗为长方形，它的长与高之比为 3∶2
注意：必须严格按照《共青团中央关于印发〈中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌制作使用管理规定〉的通知》规定合规使用团旗。

2. [image: ]青年突击队旗帜图样：

附件 2：

周口市疫情防控青年突击队统计表

序号

县（市、区、场）

青年突击队名称

队员人数

所属单位名称（行业）

负责人姓名

负责人联系方式

备注

此表各县（市、区）团委、市直各单位团组织汇总，请于 2 月 5 日中午 12：00 前报团市委，邮箱 zkxwgc@163.com。如有更新，每天下午 17：00 报送。

6
image3.jpeg

image1.jpeg
tHFA A T4

image2.jpeg